
 

 
 

Provvedimento 

Area Acquisti/U.O. Provveditorato 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

VISTE le Richieste d’acquisto (RDA) n. 4166 e 4168 presentate in data  20/02/2024 dal  Dott. Italo 

Lisi, Responsabile dell’Area Servizi ICT e Transizione al digitale aventi rispettivamente ad 

oggetto l’affidamento dei servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva, nonché manutenzione 

delle piattaforme web – portale istituzionale ed Intranet – della Scuola da realizzarsi con 

adesione all’Accordo Quadro sottoscritto fra Regione Toscana, in qualità di Soggetto 

Aggregatore, e il RTI T.A.I. Software Solution Srl  (mandataria) - Engineering Ingegneria 

Informatica SpA - Net 7 Srl - Elite Division Srl (mandanti), N. 9609 di Repertorio ed il N. 

5932 di Raccolta degli atti di Regione Toscana – avente ad oggetto "Servizi e prestazioni 

inerenti la progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione in modalità 

SaaS tramite Sistema Cloud Toscana - SCT, del Front end digitale ovvero dei Siti, Portali, 

Canali Web e WebApp, di Regione Toscana – Giunta Regionale e degli Enti del territorio 

regionale CIG 94252656BA”; 

PRESO ATTO CHE 

- in data 19/12/2023 con Protocollo della Scuola n. 26944/2023 è stato inviato al RUP 

dell’Accordo Quadro di Regione Toscana il Piano dei Fabbisogni redatto in conformità agli 

artt. 1 e 7 del Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale; 

- per finalizzare la richiesta di adesione conformemente alle prescrizioni del Capitolato, è stato 

altresì predisposto da parte dell’operatore economico aggiudicatario, e presentato al 

Responsabile dell’Area Servizi ICT e transizione al digitale, il Piano Esecutivo degli 

interventi; 

- tutta la documentazione è pervenuta all’Area Acquisti, unitamente alle due RDA di cui al 

punto precedente, per la formalizzazione dell’adesione all’Accordo Quadro di Regione 

Toscana; 

ACCERTATO che il valore della spesa per l’anno 2024, è stimato sulla base dei costi dell’Accordo 

Quadro regionale, e che trovano giusta imputazione e copertura sulle voci di budget indicate 

per l’esercizio in corso come dettagliato di seguito: 

- per lo sviluppo e la manutenzione evolutiva delle piattaforme euro 48.000,00 oltre Iva di 

legge che trovano giusta imputazione e copertura sulla UA.SA.06ICT.01SINF, voce 

COAN A.A.1.01.02.02 – Software; 

- per la manutenzione delle piattaforme euro 14.400,00 oltre Iva di legge che trovano giusta 

imputazione e copertura sulla UA.SA.06ICT.01SINF, voce COAN A.C.1.11.01.35 – 

Manutenzione Software; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, lett. 

l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il Risposabile 

della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad acquisire il CIG; 



 

 

Provvedimento  

VISTO il Provvedimento del Dirigente 68/2023 del Dirigente dell’Area dirigenza relazioni, gare, 

contratti e infrastrutture fisiche e digitali, con il quale stabilisce che per gli acquisti da 

effettuarsi entro i limiti dell’affidamento diretto, il Responsabile Unico di Progetto (RUP), 

ove non espressamente nominato con apposito atto, si intende comunque individuato nel 

Responsabile dell’Area a cui afferisce il budget di imputazione della spesa di cui trattasi, in 

conformità al Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con cui è definita 

l’organizzazione delle strutture amministrativo-gestionali della Scuola; 

TENUTO CONTO che nel medesimo Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla vigente 

organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve intendersi 

individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di acquisto è di 

competenza di tale Area; 

RITENUTO opportuno confermare per la finalizzazione del presente affidamento il ruolo di 

Responsabile del procedimento di acquisto nel Responsabile dell’Area Acquisti, Dott. Mario 

Toscano, delegato pertanto del RUP, Dott. Italo Lisi Responsabile dell’Area Servizi ICT e 

Transizione al digitale ai fini dell’acquisizione del CIG e di ogni altro adempimento richiesto 

per mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale; 

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano accedere 

con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare le funzioni 

di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

CONSIDERATO che l’adesione alla suddetta convenzione della Regione Toscana deve avvenire 

tramite il relativo Negozio Elettronico del portale regionale START, al quale è abilitato per la 

Scuola il Responsabile dell’Area Acquisti, Dott. Mario Toscano; 

VISTO l’art. 226 co. 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per 

quanto ancora applicabile; 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022;  

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 1° febbraio 2024 con il quale è stata 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con la nomina a Dirigente della Dott.ssa 

Rosellina Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione Affari 

generali, risorse economiche e approvvigionamenti, con la conseguente attribuzione del 

coordinamento dell’Area Acquisti e la competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 

 

 



 

 

Provvedimento  

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’adesione, per l’anno 2024, all’Accordo Quadro stipulato tra Soggetto Aggregatore 

Regione Toscana e il RTI T.A.I. Software Solution Srl (mandataria) - Engineering Ingegneria 

Informatica SpA - Net 7 Srl - Elite Division Srl (mandanti), avente ad oggetto servizi e 

prestazioni inerenti la progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione 

in modalità SaaS tramite Sistema Cloud Toscana – SCT, del Front end digitale ovvero dei 

Siti, Portali, Canali Web e WebApp, di Regione Toscana – Giunta Regionale e degli Enti del 

territorio regionale CIG 94252656BA per un importo stimato complessivamente in Euro 

62.400,00, oltre Iva di legge da imputare come descritto in premessa.  

Art. 2 – La nomina, quale Responsabile del procedimento di affidamento, del Responsabile 

dell’Area Acquisti, Dott. Mario Toscano, delegato altresì ad aderire all’Accordo Quadro 

regionale secondo la procedura telematica prevista dal Negozio Elettronico del portale 

START. 

 

  

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

 


		2024-03-06T17:41:41+0100
	TOSCANO MARIO


		2024-03-12T10:37:28+0100
	DIPIERRI ROSELLINA




